TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 19/2025/QĐST-HC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Định, ngày 15 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN HÀNH CHÍNH

Căn cứ vào khoản 5 Điều 38, Điều 143 và Điều 144 của Luật tố tụng hành

chính;

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án hành chính sơ thẩm;

Xét thấy:

Theo đơn khởi kiện đề ngày 10/07/2024 và đơn khởi kiện bổ sung ngày

05/09/2024 Ung Thanh T yêu cầu Tòa án hủy một phần Quyết định số 681/QĐ-

UBND ngày 28/01/2022 của UBND thành phố Q, tỉnh Bình Định về việc phê

duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ đối với hộ ông Ung Thanh Đ và Ung Thanh T do

ảnh hưởng dự án chỉnh trang đô thị khu dân cư T, khu V, phường Đ, thành phố

Q. Hủy quyết định số 4539/QĐ-UBND ngày 15/07/2022 của chủ tịch UBND

thành phố Q về việc giải quyết khiếu nại lần đầu. Hủy quyết định số 3636/QĐ-

UBND ngày 04/11/2022 của chủ tịch UBND tỉnh B về việc giải quyết khiếu nại

lần hai. Buộc UBND thành phố Q có trách nhiệm xem xét giao hoặc bán 01 lô

đất tái định cư cho hộ ông Ung Thanh T do ảnh hưởng dự án chỉnh trang đô thị

khu dân cư của tổ D, khu V, phường Đ, thành phố Q. Qua các tài liệu chứng cứ

do các bên đương sự cung cấp có trong hồ sơ đều thể hiện rõ ngày 30/11/2022

ông Ung Thanh T đã nhận và biết được quyết định số 3636/QĐ-UBND ngày

04/11/2022 của chủ tịch UBND tỉnh B về việc giải quyết khiếu nại của ông Ung

Thanh T, địa chỉ: Tổ D, khu V, phường Đ, thành phố Q, tỉnh Bình Định (lần hai)

nhưng đến ngày 10/07/2024 ông Ung Thanh T mới nộp đơn khởi kiện yêu cầu

Tòa án hủy một phần Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của

UBND thành phố Q, tỉnh Bình Định về việc phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ

đối với hộ ông Ung Thanh Đ và Ung Thanh T do ảnh hưởng dự án chỉnh trang

đô thị khu dân cư T, khu V, phường Đ, thành phố Q. Hủy quyết định số

4539/QĐ-UBND ngày 15/07/2022 của chủ tịch UBND thành phố Q về việc giải

quyết khiếu nại (lần đầu). Hủy quyết định số 3636/QĐ-UBND ngày 04/11/2022

của chủ tịch UBND tỉnh B về việc giải quyết khiếu nại (lần hai) là hết thời hiệu

khởi kiện quy định tại điểm a khoản 2 Điều 116 Luật tố tụng hành chính. Do đó,

trường hợp khởi kiện của ông Ung Thanh T thời hiệu khởi kiện đã hết, căn cứ

quy định tại điểm g khoản 1 Điều 143 Luật tố tụng hành chính, thuộc trường

hợp đình chỉ giải quyết vụ án.

2

QUYẾT ĐỊNH:

I. Đình chỉ giải quyết vụ án hành chính thụ lý số 40/2024/TLST-HC ngày

08 tháng 10 năm 2024 về việc: “Khiếu kiện các Quyết định hành chính, hành vi

hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai”, giữa:

- Người khởi kiện: Ông Ung Thanh T – Sinh năm 1980

Địa chỉ: Tổ E, khu V, P.Đống Đa, Tp ., tỉnh Bình Định.

Đại diện theo ủy quyền của ông Ung Thanh T: Bà Đặng Thị Minh T1,

sinh năm 1958; cư trú tại: Tổ D, khu phố I, phường Đ, thành phố Q, tỉnh Bình

Định. (Theo văn bản ủy quyền ngày 01/11/2024).

- Người bị kiện:

1. Chủ tịch UBND tỉnh B.

2. Chủ tịch UBND thành phố Q, tỉnh Bình Định.

3. UBND thành phố Q, tỉnh Bình Định.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. UBND phường Đ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định

2. Ban Q đất thành phố Q, tỉnh Bình Định.

3. Bà Nguyễn Thị H – Sinh năm: 1988

4. Cháu Ung Thanh Hồng N – Sinh năm: 2014

5. Cháu Ung Thanh Thùy D – Sinh năm: 2016

6. Ông Ung Thanh Đ – Sinh năm: 1946

7. Bà Trần Thị Kim H1 – Sinh năm: 1954

8. Ông Ung Thanh T2 – Sinh năm: 1978

9. Ông Ung Thanh T3 – Sinh năm: 1983

Đồng địa chỉ: Tổ E, khu V, P.Đống Đa, Tp ., Bình Định.

II. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

- Người khởi kiện không có quyền khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết lại

vụ án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính.

- Án phí hành chính sơ thẩm: Căn cứ quy định tại khoản 3, Điều 18 của

Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ

Quốc Hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp quản lý và sử dụng án phí

và lệ phí Tòa án thì ông Ung Thanh T không phải chịu án phí hành chính sơ

thẩm.

- Hoàn trả cho ông Ung Thanh T 300.000 đồng tiền tạm ứng án phí sơ

thẩm đã nộp theo biên lai thu số 0001990 ngày 07/10/2024 của Cục thi hành án

dân sự tỉnh Bình Định.

3

III. Các đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát cùng cấp có quyền

kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được

Quyết định này hoặc kể từ ngày Quyết định này được niêm yết công khai theo

quy định của Luật tố tụng hành chính.

Nơi nhận:                                                                                             THẨM PHÁN

- TAND cấp cao tại Đà Nẵng;

- VKSND tỉnh Bình Định;

- Cục THADS tỉnh Bình Định;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

                                                                                         Nguyễn Thanh Tuấn